- 26 Decimasexta excommunicatio nulli reseruata habetur in Concilio Tridentino sess. 24. de reform. Matrim. cap. 5. vbi excommunicantur Principes, ac Magistratus cu- inque gradus, dignitatis, & conditionis sint, qui quo modo directe, vel indirecte subditos suos, vel quocunque alios cogunt, quo minus libere Matrimonium contrahant.

- 27 Decimaseptima excommunicatio nulli reseruata habetur in eodem Concilio Tridentino, sess. 25. de Regular. cap. 5. vbi excommunicantur Magistratus seculares, qui requisiti ab Episcopis eis non auxiliantur, ut clausura San. Elimonium, vbi iniuncta est, conseruetur, aut vbi vata est, restituatur.

Et que in hoc capite hactenus dicta sunt, ad laicos pertinent, qui publicam personam in Republica gerant ut legenti manifestam esse potest, in sequentibus eas folium excommunicationes afferemus, quæ partim ad laicos priuatam personam gerentes, partim ad omnes tam laicos, quam Clericos & Religiosos spectant.

De aliis excommunicationibus nulli reseruatis, quæ partim laicis, partim Clericis communes sunt.

Cap. XXXV.

S V M M A R I V M.

1 Magistri, & Scholares Bononienses, conuenientes hospitem de conduendo hospitio aliorum Magistrorum & Scholarium sine eorum licentia, excommunicatum incurunt.

2 Cardinalibus in conclavi pro Papæ electione exsistentibus, literas, aut nuncium mittentes, excommunicati sunt.

3 Vocati, seu deputati ad dirigendas Moniales in electionibus faciendis, si non abstinent ab his, quæ discordiam mutare possunt, in excommunicationem incident.

4 Procurans ut conservator sibi datum de alijs, quam demansifilis iniurijs se intronmittat excommunicatus est.

5 Doctores, seu Magistri, qui religiosos habiunt suo dimissio legem, vel physicam audientes, scienter docent, aut in scolis retinent, excommunicationem incurant.

6 Sepulturæ Ecclesiastice, hereticos, aut fautores eorum scienter tradentes, excommunicationem incurunt, & qualiter absoluendi.

7 Sequestrationem de beneficio ecclesiastico per triennium integrum non posse impediens, an, & quædo excommunicationem incurrat.

8 Sept.

8. Sepelens scienter excommunicatum publicè, vel nomine
sum interdictum, vel usurarium manifestum, in cœni-
terio tempore interdicti, in casibus a iure non concessis
excommunicatus est, & qualiter absoluī possit.
9. Excommunicatus publicè, vel nominatim interdictus, quis
confundens sit.
10. Interdictus a Diuinis, & Sacramentorum participatione
sepultura ecclesiastica priuatur.
11. Sepultura Ecclesiastica quænam propriè dicenda sit.
12. Sepelire excommunicatum, interdictum, vel usurarium ma-
nifestum quis censetur, ut pœnas iuris incurrat.
13. Sepelin aliquem is dicitur, qui eam operam præstat, sine
qua mortuus ille sepultus non fuisset.
14. Visitatores Monialium in pertinentibus ad officium eo-
rum impide presumens excommunicationem in-
currit.
15. Matrimonium in gradibus consanguinitatis, vel affini-
tatis prohibitis, vel cum Montalibus contrahentes,
excommunicati sunt.
16. Matrimonium intra quartum gradum cum consanguinea
vel affine scienter contrahens, sed ad id timore in virum
constantem cadente coactus, in excommunicationem
non incidit.
17. Sponsalia cum consanguinea, vel affini contrahens, excom-
municatus non est.
18. Incessus quasnam penas Gregorius XIV. de nouo in-
fixit.
19. Literas electi in Papam, antequam coronetur impugnans
excommunicatus est.
20. Imperio vacante, qui nomen Vicarij Imperatoris, vel alte-
rius officij retinente, vel assumunt, quando excommuni-
cationem incurrant.
21. Commentarios, libros, glossas, aut interpretationes suas
speciales super Concilij Tridentini Decretis edere presu-
mens, excommunicationem incurrit, dummodo præla-
tum non fuerit, tunc enim ei ingressus Ecclesiæ inter-
dicitur.
22. Taurorum, aut aliarum bestiarum ferarum agitationes e-
xercens, aut fieri permittens in terris, & locis sibi sub-
iectis excommunicatus est.
23. Agnos Dei per Romanum Pontificem benedictos depin-
gentes, insipientes, minio notantes, vel aurum, aut colo-
rem aliquem illis imponentes, excommunicati sunt.
24. Abortum procurantes in excommunicationem, & alias
penas gravissimas incident.
25. Bulla Sixti V. contra procurantes abortum edita, qualiter
a Gregorio XIV. moderata, & ad terminos iuris com-
munis reducta sit.
26. Abortum fætus inanimati procurans, quamvis mortali-
ter peccet, in excommunicationem tamen non incidit, nec
in irregularitatem.
27. Venena, aut pocula sterilitatis alicui propinans, ita ut ge-
nerare non possit, excommunicatus, aut irregularis
non est.
28. Clerici quibus in casibus brachio seculari tradi soleant.
29. Raptori mulierum, ac omnes illis consilium, auxiliū, &
favorem præbentes, excommunicati, & infames, & di-
gnitatis incapaces sunt.
30. Virgines, aut viduas, aut alias mulieres inuitas, ad Mona-
stera ingrediendum, vel ad habitum suscipiendum,
aut ad professionem emitendam cogens, quando excom-
municationem incurrit.
31. Communicans scienter in crimen criminoso cum nomina
sum excommunicato, & ei consilium, auxilium, aut fa-
vorem impendens, excommunicatus est.
32. Ab olitus a sententia Canonis, vel hominis, ob periculū

moris, aut aliud impedimentum, ab eo, qui regulariter
cum absolvere non potuit, cessante impedimento, repre-
sentare se illi, a quo alias absolvendus erat, contemneus
in eandem sententiam reincidit.

Prima excommunicatio est in ea. i. de locationibus, ubi
excommunicantur Magistri, & scholares Bononiae con-
uenientes hospitem, pro conductendo hospito aliorum
Magistrorum & scholiarum, in lesionem, vel impedimen-
tum inhabitantium, nisi prius tempus conductiois sit elapsus
vel nisi de consensu ipsorum Magistrorum, & scholiarum
inquinitorum.

Hæc excommunicatio ad solam Bononiensem Civita-
tem perinet, vt tradunt glossa ibi, Palud. 4. dist. 18. quæst.
3. art. 3. casu 39. Astenis in Summa par. 2. lib. 7. tit. 2. casu
26. Angelic. verbo, excommun. 7. casu 4. Anton. 3. par. tit.
25. cap. 39. Sylvest. verbo, excommun. 9. num. 8. §. Quarta
Tabiena, verbo excommun. 5. casu 17. Martin. Ledesm.
2. 4. quæst. 26. art. 2. pag. 358. col. 3. §. Quart. Nau. in Man.
c. 17. num. 114. §. Quart. & Seb. Medicus par. 2. Sum-
ma. tit. 9. q. 78. num. 27.

Seconda excommunicatio nulli reseruata habetur in c.
vbi periculum de elect. lib. 6. vbi excommunicatur omnes,
qui mittunt scripturam, aut nuncium, vel loquuntur occulte
Cardinalibus, aut alicui eorum, existentibus in conclavi, pro
electione Papa.

Canonis huius materia est occasio differendi, vel turbatio
de electionem Summi Pôtificis; Et quoad personas est vni-
uersalis; Et ponit tres actiones, Prima est, mittere scriptu-
ram; Secunda est, mittere nuncium; Tertia est, scere et lo-
qui, quæ omnes actiones intelliguntur quoad eos, qui sunt
extra Conclave, vnde non ligat Cardinales in Conclavi
existentes, qui loqui possunt secrete et volunt. Sed neque
qui loqueretur cum aliquo Cardinale existente in Concla-
vi de electione Summi Pontificis ex consensu, & voluntate
omnium Cardinalium praesentium, etiam secretæ penitentie
hanc incurriteret, vt contingere posset, si ex eorum licentia
Aduocati, vel Iurisperiti aut Religiosi, aut tabelliones, cu
eorum aliquo loquerentur. Quibus addo, quod licet Ge-
mini, ibi, & Archid. & Sylvest. verbo, excom. 9. num. 34. §.
vndecima, versi. Primo. & Tabiena, verbo, exc. 5. casu 26.
& Angel. verbo, excom. 7. casu. 13. dicant ad hanc penitentie
incutremad requiri, ut missio sit secreta, sicut & locutio,
ex eo quod quando Statutum enumerat plura prohibita
& ultimo prohibito qualitatem aliquam restrictiā ad
iungit illa qualitas restringens referunt ad omnia enumera-
ta; Alij tamen ut Caiet. verbo excommunicatio, ca. 5. §.
Martin. Ledesm. 2. 4. q. 26. art. 2. pag. 358. col. 4. §. vndeci-
ma. Nau. in Manual. cap. 27. num. 121. §. vndecima, &
Sebast. Medicus, part. 2. Summa. tit. 9. quæst. 78. nu. 47. & fa-
uet S. Anton. 3. par. tit. 25. cap. 40. post Palud. 4. dist. 18. qu.
3. art. 2. casu 5. & Summam Astenensem par. 2. lib. 7. tit. 2. ca-
su 22. reclusi docent, non requiri ad missione scripture,
vel nuncii, quod sit secreta, sed ad locutionem tantum.

Tertia excommunicatio nulli reseruata habetur in cap.
Indemnitatis, de elect. lib. 6. vbi excommunicantur deputati,
aut vocati ad dirigendas Moniales in electionibus Abba-
tissæ, vel Priorissæ, qui non abstinent ab his per qua inter eas
possit oriri discordia in electionibus, vel iam ortamauriri.

Canonis huius materia est occasio discordie in electio-
ne: Et quoad personas comprehendit omnes vocatos ad
dirigendum Moniales in tali electione, siue sint viri, siue
feminæ, siue laici, siue Clerici, siue religiosi sint, & solos
sic vocatos complectitur & non alios; Vnde non incurrit,
qui intercessit electione non acerbitus ad dirigendum. Mo-
niales in illa electione, quāvis esset causa discordia; Quan-
tum ad actiones, comprehendit duas: una est, Non abstine-
re ab his, vnde oriri possit discordia in faciendis istis elec-
tionibus. Altera est, Non abstinerre ab his quibus nutri-
trit possit discordia exhorta super dictis electionibus facie-
dis. Quia autem textus solum meminit electionis facien-
dæ, id est, qui discordias nutritet, aut excitaret post electio-
nem factam, etiam si esset de numero vocatorum, non in-
curriter hanc penitentie; cum penitentia proprios casus

A a 3 exten-

extendenda non sunt. Quae omnia colliguntur ex glossib; & Palud. 4. diff. 18. q. 3. art. 3. casu 3. 8. Summa Astenis par. 2. libr. 7. tit. 2. casu 61. Angel. verbo, excommunic. 7. casu 16. Sylvest. verbo, excommunic. 9. numer. 42. §. Decima quinta. Tabiena, verbo, excommunic. 5. casu 29. & Caieran, verbo, excommunicatio, c. 80. Martin. Ledelin. 2. 4. quest. 26. art. 2. pag. 359. col. 1. §. Decima quinta Nauar. in Manual. cap. 27. num. 124. §. Decima quinta, & Sebastiano Medice, par. 2. Summa, tit. 9. q. 78. nu. 69.

4 Quarta excommunicatio habetur in cap. Hec Constitutione, de officio deleg. lib. 6. vbi excommunicatur pars procurans ut conservator sibi datus, de aliis quam de manifestissimis in iuris se intronit scilicet seu ad alia, que iudicalem indaginem, id est, inquisitionem exigunt, suam extendat potest.

Canonis huius materia est usurpata iudicialis vexatio per conservationem a parte procuratum. Et quoad personas est particularis, soli enim ligatur pars, hoc est ille qui est pars in huiusmodi vexatione; unde, alij qui non sunt partes in Iudicio, hoc procurantes, non incurunt hac penam; sed neque pars procurans incurrit hanc penam, nisi sequatur effectus, hoc est, nisi Index Conservatoris intromittat de aliis quam de manifestis iniuris scilicet, vel ad alia qua suam potestatem excedunt, iudicium suum extendet. Quia vero alia nonnulla hac de re nuper a Concilio Tridentino fess. 14. de reform. cap. 5. statuta sunt illuc legem remittimus. De hoc autem Canone possunt glossa in d. cap. Hac constitutione. Palud. 4. diff. 18. q. 3. art. 4. casu 10. Summa Astenis par. 2. lib. 7. tit. 2. casu 63. Angel. verbo, excommunic. 7. casu 17. Anton. par. 3. tit. 25. cap. 37. Sylvest. verbo excommunic. 9. num. 43. §. Decimafex. 3. Tabiena, verbo excommunic. 5. casu 31. Caier. in verbo, excommunicatio, c. 60. Martin. Ledelin. 2. 4. q. 26. art. 2. pag. 359. col. 1. §. Decima sexta. Nauar. in Manua. c. 27. num. 125. §. Decima sexta, & Sebastianus Medices par. 2. Summa, tit. 9. q. 78. num. 51.

5 Quinta excommunicatio nulli reseruata habetur in c. vt periculosa Ne Clerici vel monach. lib. 6. vbi excommunicantur omnes Doctores, sive Magistri, qui Religiosos habitu sua dimisso legem, vel Physicam eundem, scilicet docere, aut in scholis suis retinere presumperint.

Ad hanc censuram incurret, ut ex contextu manifestum est, quatuor conditiones requiruntur, duæ ex parte Religiosorum, scilicet, quod audiant Leges, vel Medicinam & quod habitu dimisso audiant; Duæ aliae requiruntur ex parte Doctoris, scilicet, ut scilicet, & presumposse doceat, seu retineat tales Religiosos. De qua te tractant glossæ, Summa Astenis, par. 2. lib. 7. tit. 2. casu 37. Richard. 4. diff. 18. quest. 5. art. 1. Palud. 4. diff. 18. quest. 3. art. 3. §. Secundus extra vagans. Angel. verbo excommunic. 7. casu 27. nu. 5. Anton. 3. par. 25. cap. 8. Sylvest. verbo, excommunic. 9. num. 56. §. Vigesima sexta. Tabiena, verbo, excommunic. 5. casu 23. Caier. verbo, excommunicatio ca. 61. Martin. Ledelin. 2. 4. quest. 26. art. 2. pag. 359. colum. 3. §. Vigesima sexta & Nauar. in Manua. cap. 27. numer. 154. §. Vigesima septima.

6 Sexta excommunicatio nulli reseruata habetur in cap. Quicunque, de hac et lib. 6. vbi excommunicantur omnes, qui scilicet presumperint Ecclesiastica tradere sepulture, hereticos credentes, receptatores, vel fructus eorum: Nec absolu debent nisi propriis manibus extumulent publicè, & proiectant huiusmodi corpora damnatorum, & predictus locus per petuo primitur sepultura.

Canonis huius materia est Sacilegium, quo sit iniuria locis Sacris sepeliendo ibi hæreticos; Et quoad personas est universalis; Vnam vero comprehendit actionem, scilicet, scilicet tradere sepultura Ecclesiastica quatuor genera participatum, Dixi, scilicet, quia probabiliter ignorans eos tales esse sepeliendo non ligatur hac pena; quia facti ignorantia probabilis vnumquemque excusat. Tradere vero sepultura Ecclesiastica est tumulare in cæmitio Ecclesiastico vel alibi, ad modum Christianorum, scilicet cum oratione, Cruce processione, secus, si extra locum Sacrum, & sine orationib; psalmis, & Cruce tumularet, talium enim corpora ab Ecclesiastica sepultura projici debent, in si-

gnum perpetuae damnationis: Immo Archid. ali. q. 90 inueniens talium cadavera in agro, incurrit hanc penam si ea Christianorum morte tumularet. Nec absolu debet nisi propriis manibus cadavera eorum extumulet, quod intelligitur, quando ossa eorum ab aliorum ossibus dislocari poscent; Nec sufficit alienis manibus id facere. Quæ omnia traduntur a globo, ibi. Angel. verbo, excommunic. 7. casu 28. Anton. 3. par. tit. 25. capit. 5 & Sylvest. verbo excommunic. 9. num. 58. §. Vigesima septima. Tabiena, in verbo excommunic. 5. casu 4. num. 18. §. Decimo quinto Caier. verbo, excommunicatio, cap. 45. Martin. Ledelin. 2. 4. quest. 26. art. 2. pag. 359. colum. 3. §. Vigesima septima, Nauar. in Manua. cap. 27. numero 134. §. Vigesima octava, & Sebastiano Medice, par. 2. Summa, tit. 9. q. 78. num. 192.

7 Septima excommunicatio nulli reseruata habetur in Clem. unica, de sequestr. possess. vbi excommunicantur omnes, qui sequestrationem factam per ordinarium loci, de beneficio Ecclesiastico non possesso per triennium integrum pacificè post sententiam disiunctum, contra possessorum apud eadem Apostolicam diuinae in peccato, vel possessorum promulgatum, impedire, vel fructus sequestratorum, qui supersum vniuersibus tenetis sequestratum beneficium, occupare presumperint; A qua sententia nullatenus absolvitur, nisi usurpata restituant, & remoueant impedimentum.

Canonis huius materia est Sacilegium, quo libet Ecclesiastica in Sedis Apostolicæ auctoritate offenditur in certo casu sequestrati: Et quoad personas, est vniuersalis. Erdnas ponit actiones, scilicet, impeditre huiusmodi sequestrationem; Et occupare fructus sequestratorum adest sequestrator secundum glossam, ibi in verbo, restituit, fructus ipsorum in utilitatem beneficij, v.g. in emptione preditorum pro ipso beneficio, aut alio quovis modo, conuenient non possit. De qua tamen plura legi possunt apud glossam, vbi supra, & Angel. verbo, excommunic. 7. casu 35. Anton. par. 3. titul. 25. cap. 50. Sylvest. verbo, excommunic. 9. num. 65. §. Trigesima quarta Tabienam ve. bo, excommunic. 5. casu 41. Caier. verbo, excommunicatio, cap. 43. Martin. Ledelin. 2. 4. quest. 26. art. 2. pag. 359. colum. 4. §. Trigesima quarta. Sebastianum Medicem, par. 2. tit. 9. quest. 28. num. 194 & Nauar. in Manua. cap. 27. num. 157. §. Trigesima tertia, vbi ait, sequestra huius temporis non possit ab Ordinariis de quibus agitur in hoc textu, sed ab ipsiis Auditoribus Rotæ auctoritate Papæ, & proinde hodie non incurrit hæc lata a iure, sed alia, quam fert Index, qui sententiam decrevit. Et ideo hæc dixisse sufficiunt.

8 Octava excommunicatio nulli reseruata habetur in Cl. 1. de sepult. vbi excommunicantur omnes, qui in certior tempore interdicti in casibus aliore non concessis, vel excommunicatos publice, vel nominatim interdictos, vel visuram manifestos scilicet sepelire presumunt. Nec prius absolu possunt, quæ ad arbitrium Ordinary, eis quibus premisa fuerit iniuria irrigata, satisfactionem complectent exhibiri.

Canonis huius materia est Sacilegium locale; Et quoad personas est vniuersalis, sive enim laici sint, sive Clericis, sive exempti, sive non exempti, sive viri, sive mulieres, si excommunicatum publice scilicet sepelire. Dicitur autem publice excommunicatus ille, vel nominatim interdictus, qui propter talis denunciatum est, ob Extravag. Ad Euitanda. Sicut etiam visurarius manifestus censetur ille, qui non occulte vietas exercet, nec de quo vertitur in dubium, an talis sit, puta quia contractus palliatos facit, sed qui sic vietas manifeste exercet, vi sit, & habeatur manifeste pro visurario. Quod ad actionem, vnam ponit, scilicet scilicet scilicet sepelire alioquin horum quatuor modorum, qui hic nominatur, nimis, sepelire quoscunque tempore interdicti, nisi in casibus a iure permisis, vel sepelire publice excommunicatus vel nominatim interdictum; vel visurarium manifestum. Dicitur tempore interdicti; quia tunc prohibetur sepultura; Dicitur nisi in casibus aliore concessis; quod dicit propter Clericos, qui censurunt interdictum, quibus conceditur sepultura tempore interdicti, cum silentio, & abesse pulsatione campanarum, & propter Religiosos, & alios

alios privilegiatos. De qua se plura suo loco dicemus. Dicitur excommunicatum publicè, quod intelligitur de excommunicatione maiori tam iuri, quam hominis; secùs autē de excommunicatione minori; Quamvis enim excommunicati minori excommunicatione sic decedentes sepelientur non sint, secundum Innoc. in cap. Sacris, de sentent. excommunicat. huic tamen pena locus non est, sicut neque locus est in excommunicato maiori excommunicatione, si sit secretus & occultus; etiam si enim sepeliens sciret eum excommunicatum esse, hanc tamen penam non incurret.

Et quod de nominatum interdicto dictum est, intelligitur de interdicto a Diuinis, & participatione Sacramentorum, tales enim secundum Innoc. & Hostiens. sepulturæ priuatione puniuntur; secūs autem si interdictus est solùm a temporali aliquo, vel spirituali exercitio, aut Jurisdictione Ministerij, vel offici, qui tales non sunt priuati alii Diuinis, & consequenter nec sepultura.

Sed neque sepeliens tempore interdicti in casu a iure nō concessis, vel publicè excommunicatum, vel nominatum interdictum, vel usurarum manifestum hanc penam incurrit nisi scienter, & præsumptuose id faciat; vnde qui probabilitate ignorans, talem esse excommunicatum, aut interdictum, aut usurarum manifestum, sepelire; aut etiam id sine prohibitu non nouit; aut quem sepeliuit, ab soliūrum probabilitate credidit, puta, quia parochianus vi penitentem ad sepulturam Ecclesiasticam portandum levare iubet, aut cautionem sufficientem dederit, non incurrit hanc penam, cum ad eam incurriendam requiratur præsumptio, temeritas, & scientia, quæ in eo, qui ius, factum ignorat, desideratur, vt per se patet, & notat glo. ibid. vñdo scienter, & Anch. & Zabarel. & alij quos infra citabimus.

11. Quæ autem dicta sunt, intelligenda sunt de sepultura Ecclesiastica, hoc est, de loco sepulturae, qui benedictus est & solenniter ad sepulturae usum ab Episcopo cœlestratus sic sit cemeterium consecratum, sive Ecclesia consecrata vel non consecrata, modò in posteriori casu diuina in ea facta sint; tunc enim eodem iure, quo Ecclesia consecrata, hec virtus, argum. cap. penult. de immunit. Eccles. iuncto cap. fin. de consecr. Eccles. vel altar. & Anch. d. Clement. 1. num. 4. & glo. ibi, in verbo, cemiterij, dicens, non esse locum huic pena, si in campis, & locis priuatis aliqui eos sepeliant, etiamsi locus est contiguus Ecclesia, vel cemiterio, ex quo non est ad usum cemiterij per Episcopum benedictus. Et in his omnibus conuentiunt DD. citati & Aſteſ ſu. Summa, par. 2. l. 7. tit. 2. caſu 76. Angel. verbo, excommunicato, caſu 36. Anton. 3. par. tit. 25. cap. 33. Syluest. verbo, excommunicato, 9. num. 66. §. Triginta quinta. Tabiena, verbo, excommunicato, 5. Caſu 42. Caiet. verbo, excommunicatio, ca. 46. Martin. Ledeſim, 2. 4. queſt. 26. ar. 2. pag. 36. colum. 1. 3. Triginta quinta. Nau. in Man. capit. 27. num. 137. §. Triginta quarta, & Sebastianus Medices, par. 2. Summe tit. queſt. 78. num. 193.

12. Dubium eſſe potest, & eſt inter Doctores, quis dicatur excommunicatum, interdictum, vel usurarium sepelire, vt hanc penam incurre dicatur; Et dubium eſſe potest.

Primo, de ijs, qui excommunicatum ad sepeliendum portant, non tamen sepelunt, an sint excommunicati,

Secundo, de comitantibus.

Tertio, de fodientibus terram, de confientibus, vel aperientibus sepulchrum.

Quarto de Ministris Ecclesiasticis, in quibus excommunicatus sepelitur, qui patiuntur eum ibi sepeliri.

Quinto, de ijs Clericis, vel laicis, qui ferunt Cruces, ceteros, & huiusmodi ad ipsum funus, quas omnes dubitantes monerunt. gl. in d. Clem. 1. in verb. sepelire.

Sexto addi potest, de facientibus officium diuinum, de pululantibus campanas, & huiusmodi.

Ioannes Andreas, seu glossa ibi dicit, caſum eſſe dubium, & Principis potius declarationem, quam glossantis opinionem exposcere: Et pro vtrahq. parte arguit: Quid enim illi ſolum excommunicationem incurvant, qui humo, tumulo excommunicatum condunt, ex eo probat glossa, quia sepelire eſt mortuum humo, aut tumulo condere; et

go ſolum humo, vel tumulo cadaver immittentes, excommunicantur; quandoquidem ſoloni ſepelientes hic excommunicantur. Præterea, pro hoc facit æquitas, ne ex unius funere multitudo ligetur. Item, quia conſtat, quod portantes, & concomitantes, vel fabricantes ſepulturam, & officiantes, ſi non ſequetur talis ſepelitio, excommunicati non eſtent. Et denique Ecclesia nonnurquam prohibet in cemiterio ſepeliri, vt in d. Clement. 1. de ſepult. & in ca. Ad hæc, de ptiuileg. in antiq. & capit. is cui, de ſentent. excommunicat. lib. 6. Aliquando in cemiterio tumulari, & in c. Sacris, de ſentent. excommunicat. Aliquando ſepulturæ tradi ut in cap. Quia in omnibus, de vſur. & cap. 2. de hac. lib. 6. Aliquando ad ſepulturam admitti, capit. Quangiam, de vſur. lib. 6. & cap. Episcoporum. de ptiuileg. lib. 6. Aliquando ſepulture Clericos interesse, cap. 1. opero, de rapt. Ali quando corpora cum psalmis ad ſepulturam duci, ca. placuit, 23. q. 5. Aliquando iubet ſepultura carere, vt cap. 1. de roincamen. & c. omnis viriſque ſexus. de pen. & remiss. Aliquando præcipit extra cemiterium ſubterrari, ca. cum ad Monasterium, de ſtatu monach. Aliquando permittit cum silentio tumulari, vt c. Quod in te, de pen. & remiss. Cum ergo Ecclesia in hoc loco ſolum puniat ſepelientem non autem admittentem intereffentem, vel cooperatorem, ſepelire autem ſit mortuum humo, vel tumulo condere, videntur ſolos tumulantes ligare. Et Paulus etiam tenet ſolum tumulo imponentes ligari, non alios. Et idem exprefſe docent Caietan. & Nauar. vbi ſuprā Summa Angelica vbi ſuprā, num. 5. tener, quod ſoloni tumulo imponentes, & mandantes, & praefiantes auctoritatem, & Pſalma non prohibentes dolos, fed permittentes ſepelire, & officiales ſecundum morem ſepulturæ. Stephanus autem vult, omnes predictos ligari, & etiam concomitantes honoris, aut amicitiae cauſa. Ioann. Calderin. in traçt. de eccl. interd. ait, omnes de quibus perius dubitationes factæ ſunt, incurtere, ſi cum officio Divino ſiat ſepelitio, quia in eo caſa omnes ſunt participes criminis, & codem cooperantes, arg. cap. Nuper, de ſent. excomm. & quia alia Constitutio hæc ludibrio eſſet, ſi vnuſ ſolas ſepeliens excommunicaretur, & reliqui omnes immunes eſſent.

In hac re mihi placet opinio Vgolini, Tabien. 2. de cenſur. Eccles. cap. 9. §. 6. num. 3. qui ſic diſtinguit, vel enim hi omnes, de quibus dubitatum eſt, eas operas praefiant, ſive quibus mortuus ille ſepelitus non fuisset, & ſic omnes incident in excommunicationem; nam ab his propriæ ſepultum aliquem eſſe dicimus, ſine quorum opera ſepelitus non eſt; vel eas operas praefiant, quibus non praefitiſt, ſepeliri tamen poſſet excommunicatus mortuus, & tunc, quamus peccant, in excommunicationem, tamen non incident: & conuentus, qui funus prosequuntur, qui cures, cæreſque ferunt, qui de more pſalmos canunt, non ſunt excommunicati, quia haec non ſunt necessaria omnino ad ſepelendum, nec huiusmodi operis, qui ſepelitur. Cuius rei argumentum eſt, quod Ecclesia, vbi intereffentes ſepulturæ, vel ad ſepulturam corpora, pſalmis recitandis prosequentes, prohibere, ac punire voluit, ſpeciationem etiam de eis cauit, vt in cap. Super eo, de rapt. & c. placuit, 23. q. 5. vnde, cum iſtorum hoc in loco non meminit, ne tales vero ſepelunt, excommunicati non erunt. Quia diſtinctio neceſſaria, & locus eſt æquitati, & tanta multitudo non excommunicatur, & lex ludibrio non habetur. Quibus addo, predictos non ſolū non incurtere excommunicationem Clem. 1. de ſepult. ſed neque incidere in eam, quæ in eos a iure ferunt, qui in damnato criminis cum aliquo communicant, vt habetur in cap. Nuper, & capit. ſi concubinae de ſent. excommun. Ratio eſt: quia ad hoc, vt quis incurra excommunicationem eo, quod in criminis cum aliquo communicat, duo ſunt necessaria, vnuſ eſt, vt in criminis veretur; Alterum eſt, vt cum eo communiceat, qui propter illud crimen excommunicatus iam eſt, vt notant Panorm. Felin. & DD. in d. cap. ſi concubine, & Zabar. in Clem. 1. ver. Preſciliſis, de relig. domib. & idem Zabar. in Clem. 1. queſtio. 25. de ſepult. & Caieta, verb. excommunicatio, cap. 57. & Vgolin. vbi ſuprā. At vero ſepelientes, eo tempore quo excommunicatum ſepelunt, non ſunt excommunicati, ſed poſti donatam ſepulturam,

terum excommunicato, quo tempore excommunicatio-
nis iam incurse; quos diximus, cum excommunicatis
illis in crimen non communicant, sed solum ante: &
ideo nec in excommunicationem, dicit, cap. Nuper, incli-
dunt.

14. *Nona excommunicatio nulli reseruata habetur in Cle-
ment. Attendentes de statu monachorum. Vbi excommuni-
cantur omnes, qui visitatores Monialium, quarumcunque
etiam Canonicularum Regularium in his, que ad officium visitationis
carundem pertinent, impedire presumunt, nisi moniti
resipiscant.*

*Canon. huius materia est Sacilegium, qua offenditur
Ecclesiastica libertas in officio visitationis. Et quoad per-
sonas est universalis. Et una actionem continet, scilicet, pre-
sumere impedire Visitatores Monialium in pertinentibus
ad officium Visitatoris.*

*Ad hanc autem Censuram incurrendam tria requi-
runtur.*

Primo, Quod impedimentum effectualiter praestetur.

*Secundo, Quod monitio fiat positio iam impedimento,
alias ligantur hac pena; Quare male faciunt Praelati, qui
volentes visitare scribunt Monialibus, quod praeparent se
certa die ad recipiendum visitationem ipsorum, & in eis
literis faciunt admonitionem, quod nullus impedit, quae
monitio non sufficit, sed fieri debet monitio, ut desistat
ab incepto, seu illato iam impedimento, & sufficit una
monitio etiam generalis.*

*Tertio, Quid monitio haec fiat per visitantem, singula-
ris autem, vel alterius monitio non sufficeret. Monasteria
vero exempla, quae immediate subsunt Papae, visitat Ordinarii
auctoritate Apostolica. Non exempta vero, visitat
Ordinarius auctoritate propria. Monasteria vero exēpta
que habent alios superiores Ordinum, vt Camaldulen-
sium, Cisterciensium, Mendicantium, & huiusmodi visita-
re debent Praelati eorum. Plura lege apud glossib. & Asten-
sem in Summa, par. 2. lib. 7. tit. 2. casu 90. Angel. verbo, ex-
commun. 7. casu 39. S. Anton. par. 3. tit. 23. cap. 44. Syl. ver-
bo, excommun. 9. num. 74. §. Trigesima nona, Fabienam
verbo, excommun. 5. casu 30. Cae. verbo, excommunicatio
c. 4. Martin. Ledesm. 2. 4. quæst. 26. art. 2. pag. 360. col. 1. §.
Trigesima nona. & Nauar. in Manual. ca. 27. num. 140. §.
Trigesima octava.*

15. *Decima excommunicatio nulli reseruata habetur in Cle-
men. vno ad consang. & affinit. Vbi excommunicantur Tri-
mo, omnes, qui scienter in gradibus consanguinitatis, vel affini-
tatis Constitutione Canonica interdicti; & Secundo, que cum
Monialibus matrimonium contrahunt.*

*Canon. illius materia est Sacilegium in contractu Ma-
trimonij; Quid personas est universalis; Quod actions
vna tantum est principalis, scilicet contrahere Matrimo-
nium scienter, vel cum consanguineo, vel consanguineo in
gradu prohibito, hoc est, infra quartum gradum consan-
guinitatis; vel in summo gradu affinitatis; vel contrahere
scienter cum Moniali. Dixi, scienter, quia non ligat ignorantes,
& intelligi ignorantia facti probabili, & non affectata
ex gloss. in dicta Clement. vnic. in verbo scienter. Anton.
parte tertia, t. 10. vigesimo quinto, capitulo 34. Syl. ver-
bo, excommun. 9. num. 76. §. Quadragesima prima, versic.
primo. Tabiena, verbo excommun. 5. casu 49. num. 3. §. 2.
& Cae. verbo, excommunicatio, ca. 47. puta, quia proba-
biliter ignorabat, se esse consanguineos, vel affines, vel il-
lam cum qua contrahunt, esse Moniale, quamvis Nau.
in Manu. cap. 27. nu. 41. §. Quadragesima, vers. quarta, ait,
etiam ignorantiam craſtam excusare in cōscientia, ne quis
hanc penam incurrit, affirmans se ita consuluisse in facro
Penitentiarie pretorio. Si vero ignorabant ius neſcientes
gradum, puta quartū, esse prohibitū non excusantur, arg.
ca. ignorantia, de reg. iur. lib. 6. Quod ignorantiam vero
facti, si unus ſciat, & alter ignorat, ſolus ligatur, qui ſcie-
bat. Quid si quis contrahit ignoranter, quāuis poſtea ſciat
graūum prohibitū non incurrit hanc penam, niſi con-
trahat de nouo. Quid procedit, etiam ſolus cohabitare, vel ſe
cognoscant, quia licet peccent cohabitando, vel ſe
inuicem cognoscendo, non tamē faciunt contra hanc Co-
nstitutionem, quae punit contractum, & non incestum, ne-*

que cohabitationem; cuius ſignum eſt, quia tales non de-
bent ſe ſeparare sine iudicio Eccleſia, ex Angel. verb. ccc.
7. casu 41. nu. 1. Anton. Tabiena, & Sylvest. vbi ſupra, nu.
77. verſ. 1. & Nau. vbi ſupra, verſ. ſexta, quicquid Caſea,
16 loco citato contrarium dicat. Qui vero ſcienter contrahere
ret, cum consanguinea, vel affine intra quartum gradum,
ad id coactus timore cadente in virum conſtantem, non
incurrit hanc penam, ex Anton. vbi ſupra, Sylvest. vbi ſu-
pra, num. 78. verſ. Quinto, & Tabiena, §. Tertio, & Nau.
verſ. Octaua, poſt gloss. in d. Clem. vnic. in verbo, Mat-
rimonialiter. Sicut non incurrit, qui credebat contrahere
confanguinea, vel affine, & tamen non erat, cum in veri-
te non faciat contra hanc Constitutionem, ex Sylvest. vbi
ſupra, num. 77. verſ. Tertio, & Tabiena, cit. §. 2. Neque in-
currit, qui ſponsalia tantum contrahit, qua cum hoc sit re-
nale, reſtrigendum eſt; ex gloss. in d. Clem. vnic. in verbo
contrahere. Anton. vbi ſupra. Sylvest. verbo, excommun. 9.
num. 78. verſ. 6. Tabiena, cit. §. Primo, Cae. cit. ca. 47. Nau.
verſ. Quinta, & Sebaſt. Medice, par. 2. tit. 9. quæſt. 78. num.
121. Neque ſufficit ſolus coitus ad hanc penam incur-
rit, dummodo non adiſit contractus
Matrimonialis, cum tamen econtra contractus matrimo-
nialis ſufficiat ad eam incurrendam, etiam ſi non conſum-
marint. Denique non ligantur hac pena, qui licet contra-
hant, hoc eſt, ex Summi Pontificis dispensatione, quia ſe-
cessat culpa, & conſequenter pena, argum. cap. 2. de Con-
ſtitut. & Sylvest. vbi ſupra, num. 76. verſ. primo. Et hiſcon-
ſent Astensis in Summ. 1. par. 2. lib. 7. tit. 2. casu 79. & ca-
ſu 80.

*Hanc excommunicationem, & alias penas contra in-
ceſtuos prefatos Gregorius Papa XIV. in quadam Ba-
la, que incipit, *Sicut antiquis anno primo sui Pontificatus,*
incarnationis vero Dominicæ Millesimo quingentesimo
nonagesimo, Kal. Martij, confirmavit, adjiciens quod de
18 incepſ super primi, aut ſecondi tantum confanguinitatis,
ſeu affinitatis graduum, etiam mixtorum impeditum
cum quibusvis peritonis neque in contrahendis, vbi car-
alis copula cum ipse, vel ſine ipse obtinendæ dispensationis
etiam prole ſucepta, vel diſſamatio copulæ internenenti,
neque in ſic pro tempore contrac̄tis, etiam scandalorum,
inimicitarum, vel alio quoquis prætextu, neque etiam ceſ-
ſantibus circumstantijs ſupradictis, niſi cum perfonis ſe-
licet cum magnis Principibus, & ex cauſis, ſcilicet, publicis
a Concilio Tridentino ſession. 24. de reform. Matrim.
cap. 5. permifſis in contrahendis matrimonij huiusmodi
viuo modo aut ipſe, aut ſucceſſores diſpenſate intendant;
quod intelligendum eſt, niſi contrarium exprefſe in dictis
diſpenſationibus exprimat.]*